2024 年 11 月 14 日

関係者の皆様

日本製薬工業協会 医薬品評価委員会

基礎研究部会長  鈴木 睦

  KT1 リーダー   佐藤 玄

バーチャル対照群に関するアンケート (2024)につきまして

はじめに

平素より日本製薬工業協会 医薬品評価委員会 基礎研究部会の活動にご理解，ご協力

をいただき，誠にありがとうございます。

近年，3Rs への意識の高まりやサル供給問題から，バーチャル対照群（Virtual Control

Group; VCG）という言葉を耳にする機会が増えてきました。VCG とは，背景データ

の一部を用いて毒性試験結果を評価する概念です。導入により 3 割程度の動物数削減

への寄与が期待され，ここ 1～2 年で急速に国際的な学会等でも取り上げられるように

なり，論文も数多く発表されています。このような環境変化の中， VCG に関する基

礎的な理解を深めていただくとともに，現在の国際的な状況を理解いただくことを目

的として，10 月 28 日（月）に AMED と共同で VCG セミナーを開催しました。

セミナーでもアナウンスしましたように，今回 VCG に関する「業界内アンケート」

を実施して，皆様方の VCG に関する理解や課題意識を調査することにより，現状把

握と今後の議論を進める際の参考にしたいと考えております。つきましては，皆様個

人の VCG に関するご意見をお聞かせいただきたく，下記リンクよりアンケート調査

にご協力をお願いいたします。

なお，アンケートは共通と病理パートの 2 部から構成されております。共通は皆様全

員（パソロジストを含む）ご回答ください。病理パートは，パソロジストの方のみ対

象となっておりますので，該当する方のみご回答ください。何卒ご協力のほどよろし

くお願いいたします。

【アンケート回答 WEB サイト】

以下の URL よりアンケート回答 WEB にアクセスしていただき，回答をお願いいたし

ます。

・共通（対象：全員，パソロジストを含む）：設問内容は，添付「バーチャル対照群に

関するアンケート.pdf」をご参照ください。

https://forms.office.com/r/Dnt2hS2sKt

・病理パート（対象：パソロジストのみ）：設問内容は，添付「バーチャル対照群に関

するアンケート（病理編）.pdf」をご参照ください。

https://forms.office.com/r/bJJs9wCgt6

【アンケート実施期間】

2024 年 11 月 11 日（月）～2024 年 12 月 3 日（火）

【ご回答につきまして】

会社ごとに意見集約していただく必要はございません。個人ごとに 1 回答でお願いい

たします。

【ご意見の取り扱い】

皆様からいただいた回答は，今後のバーチャル対照群に関する議論に使わせていただ

きます。また，2025 年の毒性学会にてポスター報告させていただく予定です。

ご入力いただいたご氏名，ご所属，ご連絡先は，アンケート内容のお問い合わせおよ

びアンケート結果のフィードバックに使わせていただきます（希望者のみ）。目的外に

は使用いたしません。

https://forms.office.com/r/Dnt2hS2sKt
https://forms.office.com/r/bJJs9wCgt6

【ご質問につきまして】

ご不明な点がございましたら，以下の連絡先までお願します。

製薬協 医薬品評価委員会 基礎研究部会 KT1 佐藤 玄（エーザイ株式会社）：g-

sato@hhc.eisai.co.jp

小山 直己（中外製薬株式会社）：koyama.naoki21@chugai-pharm.co.jp

綾 高宏 （MSD 株式会社）：takahiro.aya@merck.com